
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.27 del 16/05/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del 16/05/2023

OGGETTO: Regolamento comunale per la protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali in attuazione del regolamento UE 2016/679 - Approvazione.

L'anno duemilaventitré addì sedici del mese di maggio alle ore 17:00 nella Sala delle Adunanze consiliari,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il Consiglio
Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI

ALBERTO
Si

CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.27 del 16/05/2023

2 di 5



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.27 del 16/05/2023

3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Segretario Generale che illustra l’argomento;

Esce alle ore 18.30 il Consigliere Lucchesi presenti dieci (10);

Al termine:

Premesso che:

il Parlamento europeo ed il Consiglio europeo in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE

679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché

alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina

uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea e che il testo, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è diventato definitivamente applicabile in via

diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018;

con deliberazione n. 19 del 15.03.2006 veniva approvato il “Regolamento per il trattamento dei dati

sensibili e giudiziari” in attuazione degli articoli 20, comma 2 e 21, comma 2 del D.Lgs. n. 196/2003 (c.d.

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, di seguito semplicemente "Codice");

con deliberazione n. 24 del 30.05.2018 veniva approvato il “Regolamento comunale per l'attuazione

del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei

dati personali;

Visto:

il D.Lgs. n. 101/2018 che ha novellato il D.Lgs. n. 196/2003;

Considerato che:

Il mutato quadro normativo e l’abrogazione dei corrispondenti articoli del D.Lgs. n. 196/2003

apportata dal il D.Lgs. n. 101/2018 rende non più necessario il “Regolamento per il trattamento dei dati

sensibili e giudiziari”;

conformemente alle disposizioni del Regolamento UE 679/2016 e del Codice così come novellato

dal D.Lgs. n. 101/2018, il titolare o il responsabile del trattamento possono designare, sotto la propria

responsabilità, e all'interno del proprio assetto organizzativo, determinate persone fisiche per attribuire alle

stesse specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati, individuando le modalità più opportune

per autorizzare dette persone al trattamento dei dati;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.27 del 16/05/2023

4 di 5

Atteso che:

a seguito dell’evoluzione normativa, delle sopravvenute interpretazioni da parte della EDPB -

Comitato europeo per la protezione dei dati e dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali si è

ritenuto necessario ed opportuno apportare alcune modifiche “Regolamento comunale per l'attuazione del

Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali” per rimodulare le modalità organizzative, le misure procedimentali e le regole di dettaglio,

finalizzate anche ad omogeneizzare i trattamenti, al fine di consentire a questo Ente di poter agire con

adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal Regolamento UE;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertata la competenza a procedere ex art. 42 del D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con dieci (10) voti favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai dieci (10)
Consiglieri presenti e votanti (compreso il Sindaco):

DELIBERA

Di revocare il “Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari” approvato con deliberazione n.

19 del 15.03.2006;

Di approvare per le motivazione in premessa il nuovo testo del “Regolamento comunale per l'attuazione del

Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Indi, su proposta del Presidente, dieci (10) voti favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi per
alzata di mano dai dieci (10) Consiglieri presenti e votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.27 del 16/05/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e
dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


